---

**485** Dtn 6,5; Mt 22,37.

**486** Lev 19,18; Mt 5,43.

**487** Hieronymus, Commentarius in evangelium secundum Marcum, praefatio (PL 30, 590).

**488** Ps 19,8.

**489** Petrus Lombardus, Commentarium in psalmos 18,7 (PL 191, 210).

**490** Ps 119,142.

**491** Petrus Lombardus, Commentarium in psalmos 118,142 (PL 191, 1115).

**Ad oppositum:** *a.* Psalmus: *Testimonium posuit in Jacob*, Glossa: «Testimonium dicitur Vetus Lex, quia Novum Testamentum habet testimonium a Lege et Prophetis. Unde et tabernaculum testimonii dicebatur illud quod tot mystica figurabat. Testimonium ergo dicitur Vetus Testamentum, in quantum probat et testatur, Lex, in quantum iubet. Idem ergo significatur per legem et testimonium, sed alia et alia ratione. Ita idem intelligitur per Iacob et Israel, scilicet populus Iudaicus». Ex iis patet quod testimonium dicitur Lex, eo quod figurat; ergo testimonia sunt ipsa figuralia nec faciunt aliud genus ab illis.

*b.* Item, ibidem dicitur quod «Lex bene utentibus testimonium est, quo fugiant peccata; et male utentibus, quo convincantur puniendi et peccatores, sicut Christus credentibus est *lapis in caput anguli*, I Petri 2, 7, non credentibus est *lapis offensionis*», Isai. 8, 14. Ex quo patet quod testimonia sunt ipsa iudicialia, quia iudicialia erant ad fugiendum peccata; comprehendunt ergo in se ipsa testimonia.

*c.* Item, Augustinus, *Contra Faustum*: «Scriptura illa tunc erat praeceptum, nunc testimonium»; et loquitur de legalibus; ergo testimonia sunt caerimonialia.

*d.* Item, Psalmus: *Testimonia mea haec quae docebo eos*, Glossa: «Testimonia praecepta vitae». Ergo testimonia sunt ipsa moralia, quia moralia sunt praecepta vitae.

**V.** Quinto quaeritur de iustificationibus Legis an contineant omnia praedicta vel ad aliquod eorum reducantur.

**Ad quod sic:** *a.* Psalmus: *In aeternum non obliviscar iustificationes tuas*, Glossa: «Id est Legem». Ergo iustificationes omnia sicut Lex comprehendunt.

*b.* Item, Psalmus: *Legem pone mihi, Domine, viam iustificationum tuarum*, Glossa: «Lex eundi sit mihi via iustificationum tuarum». Reputat ergo iustificationes et Legem idem; ergo continet omnia sicut Lex.

**Auf der Gegenseite:** a. Der Psalm: *Er hat ein Zeugnis in Jakob aufgestellt*<sup>492</sup>, die Glosse: „Zeugnis wird das Alte Gesetz genannt, weil das Neue Testament ein Zeugnis durch das Gesetz und die Propheten hat. Daher wurde auch das, was so viele Geheimnisse vorbildete, das Bundeszelt des Zeugnisses genannt. Zeugnis wird also das Alte Testament genannt, insofern es beweist und bezeugt, Gesetz, insofern es befiehlt. Es wird also mit ‚Gesetz‘ und ‚Zeugnis‘ dasselbe bezeichnet, aber in jeweils unterschiedlichem Sinn. So wird dasselbe unter ‚Jakob‘ und ‚Israel‘ verstanden, nämlich das jüdische Volk“<sup>493</sup>. Daher ist offensichtlich, dass das Gesetz ‚Zeugnis‘ genannt wird, weil es versinnbildlicht; also sind die Zeugnisse selbst sinnbildlich und bilden keine von den anderen unterschiedliche Gattung.